- (3) Domat, *Lois civiles dans leur ordre naturel*, I, p. 346, No. 4.

Art. 61. C. com.

Dr. roman.

La Romani, fixarea prețului de către experți eră foarte controversată între cele două tabere adverse. În adevăr, Labeon și Cassius nu voiau ca fixarea lui să fie lăsată la arbitru unei a treia persoane, pe când Ofilius și Proculus erau de părere contrară⁽¹⁾. Justinian consacră această din urmă soluție⁽²⁾, care a trecut fără dificultăți în codul actual⁽³⁾.

Experții
sunt adevărați
mandatari.

Persoanele rânduite de părți spre a fixa prețul, numite arbitri sau experți, sunt niște adevărați mandatar⁽⁴⁾, deși rolul lor nu se mărginește de astădată numai la reprezentarea părților, și judecătorii nu pot, sub niciun euvânt, să modifice sau să reforme prețeluirea făcută de dânșii⁽⁵⁾, după cum ei nu pot să modifice prețul hotărît de însași părțile⁽⁶⁾.

Cazul când
există fraudă.

Părțile n'ar putea, de asemenea, să atace prețeluirea

(1) „*Pretium autem certum esse debet. Alioquin si ita inter eos convenerit, ut quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit empta, Labeo negavit, ullam vim hoc negotium habere; quam sententiam Cassius probat. Ofilius et eam emptionem putat et venditionem; cujus opinionem Proculus secutus est.*” (Gaius, Instit., III, § 140).

(2) „*Pretium autem constitui oportet, nam nulla emptio sine pretio esse potest. Sed et certum pretium esse debet: alioquin si inter aliquos ita convenerit, ut quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit empta, inter veteres satis abundeque hoc dubitabatur, sive constat venditio, sive non. Sed nostra decisio ita hoc constituit, ut quotiens sic composita sit venditio quanti ille aestimaverit, sub hac conditione stare contractus: ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit, omnimodo secundum ejus aestimationem et pretium persolvatur et res tradatur, et venditio ad effectum perducatur, emptore quidem ex empto actione, venditore ex vendito agente. Sin autem ille qui nominatus est, vel noluerit, vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem, quasi nullo pretio statuto. Quod jus, cum in venditionibus nobis placuit, non est absurdum et in locationibus et conductionibus trahere.*” (Instit. Justinian, III, 23, § 1). Vezi și L. 15, Cod, *De contrahenda emptione et venditione*, 4, 38.

(3) Cpr. Gasca, *op. cit.*, I, 434, *in fine*, p. 603.

Art. 1538.
C. civil.

(4) Femecea măritată poate deci fi rânduită expert, cu autorizarea bărbatului sau a justiției (art. 1538). Cpr. Gasca, *op. cit.*, I, 439, p. 612.